
• 	:, 

oPoTo ;  
SEXTA-FEIRA - 5 DE JANEIRO DE 2018 

	 POLITICA PÁGINA 
- 

Lado do Ceara - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara-Aviso de Licitação. AComissão 
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 23 de janeiro de 2018. ás 08:00b, 
ará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços TP ri' 01/2018-SEAG. cujo objeto é a 
rtratação de serviços de engenharia civil para diversas Secretarias do Município de Viçosa do 
ará-CE. O edita: completo estará a disposição dos interessados nos dia úteis após esta 
riicação no site: www.tcrrr.ce.gov.bdtce-munidpioa e rrohordriode 03.00 às 1 2:OOhe das 14:00b 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, n° 396, Centro. Viçosa do Ceará/ Ca. em 04 de 

lado dó Cearã - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. APreqoeira 
Mui nicipio de Viçosa do Ceará comunica aos interessados que no próximo dia 18 de janeiro de 
18, éd 08:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n° 01/2018-SETUR, 
o objeto é a contratação dos serviços de regente de banda de música para formação e 
,acrtação de músicos. O edtal estará a disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
liuicação no sltewww.tcm,ce.gov.brtce-murricipios e no horário de 08:00 ás 12.00h e das 14:0Gb 
1700hs. no endereço Rua José Siqueira, n°396. Centro - Viçosa do Ceará-Ce, em 04 de 
etro de 2018. 

o do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Revogação - Modalidade: 
o Presencial n.°  PP-007/2017 - SESA. Objeto: aquisição de material médico hospitalar. 
amentos, material laboratorial e outros materiais de consumo, destinados ao - 
fomento do Sistema de Saúde, deste Município. de acordo com as especificações e 
dedos constantes do termo de referência. Anexo t deste Edital. A Comissão de Licitacão 
aos interessados que o certame supracitado foi Revogado por motivos sdminlstrativos, 
oslnfornnacões através do fone (88 34 15.1 060 Idas 07:30 ás 11;30 horas. À Comissão. 

de Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. 
mão de Licitação do CPSMBS toma público que no dia 17 de janeiro de 2018 ás 
ia, fará licitação na modalidade de Pregão Presencial n° 01.03.001/2018, para 
ode equipamentos diversos para supriras necessidades das unidades pertencentes ao 
o Público de Saúde da Microrreglão de Brejo Santo - CPSMBS. Maiores informações  

lodo Edital, os interessados deverão qcesearo site waw.tcm.ce .çov. br  ou pelo telefone 
295,ao horário  deioêhõn9õlâsilifloomin. 	 . 

Estado do qeara'- Prefeitura Municipal de Aqulhaz - Diversas Secretarias - Aviso de 
Uèftição JPiegáo Prosencl'N't2O80l.03.003. APregóeira do'Muhíctpio de Aqúirtiiztoma 
público que no dia 1 dejérreiro de 2018 is 09hO0rninará lnlcioficitação que teni corncobjetoO 
R'egistro de Preços pare futura e eventual prestação de serviços de limpeza e lavagem dos 
veículos, conforme especiticaçõesconlldas noTemio de Referência. Maiores informações serão 
ojeidasjunto à Comissão de Licitação, das 08h00 às 12h00min. sito á Travessa José Lage Viera. 
n5'1l8Centro. Aauivaz- CE. 04 de Janeiro de2018..Vãnia de Souza Pinheiro-Pregoeira. 

etado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assará - Extrato de Contrato - Contrato W 
)17.12.11.01 - Pondo Geral do Município de Assaré. Pregão Presencial N°2017.10.19.01. 
bjeto: Contratação de' Empresa pare prestação doa serviços de locação de veículos para 

'alização dos senkços de coleta, transporte e deslirçãõ final dos resíduos urbanos (ntuthOS 
podação) para atenderas necessidades do Município de AssarélCE, junto ao Fundo Geral do 
unicipio de Asseré/CE. Signatário: Município de Assaré - Fundo Geral do Município, 
presentado pelo Ordeosdorde Despesas o Sr. Erasmo Rodrigues da Fonseca. Do outro lado 
Empresa: Construservs Construções e Serviços LTOA -ME - representada pelo Sr. Pry 

leireles Freira, Valor, R$ 479.400,00(quatrocentos e setenta e nove m8 e quatrocentos mais), 
inênciado Contrato: 11 da Dezembrode 2018. Datado Contrato: lide Dezembro de2017. 

do Coara - preteltura Municipal 00 Assar« - extrato ao onrrasos. v uecrerai 
ml de Saúde, Sra. Fabiola Gonçalves de Meio Brito Pinheiro, vem no uso de eu. 
dez legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.686/93 e suas alteraç8 

3IBS, e considerando o que çonsta do presente proçesso administrativo, Radfiçar 
ção Credeacrarnento Público n°. 0112017. pare a contratação dos serviços 
reais da saúde, para siplementação da assistência médica hospitalar no Município 
durante o Exercício de 2017 em favor dos interessados classificados a seguir. Guiem 

de Alencar - CPF 74° 018257.143-78; Mariana Braga Mota - CPF N° 041.886.0934 
les Farias - CPF Na 040.815.013-00: Jelferson t<leber Pereira do Nascimento - CPF 
1.373-07; Exnanuel Nunca Cavalcante Filho - CPF 14° 934.504.433-72; Francsço AlIt 
rido P010 -CPF N* 426-577.503-97; Guilherme FilgueiraAbagaro- CPF N°996.369,21 
lane .Gonçatves da Silva - CPF N°972.592.683-87; Ana Mine Andrade Martins - CPF 
0.903-1 3;.Marra Uicaela da Conceição Daniel -CPF N°014.494.463-45; Monica Ferre 
ceiçãb.- CPF N° 028.459.943-38; AJana Maria Oliveira Brito - CPF N°017.452.083-1 
rolete Pereira - CPF Na 006.402.733-35: Maria Rosilane Teoton'ro de Alancar - CPF 

tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Administração e 
onças - Aviso de Pregão Presencial N° 01/2018.ADM. O Governo Municipal de Campos 
les comunica aos interessados que estará recebendo até às Oønúúrsrin do dia 17 de Janeiro de 
18. ria sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito ã Travessa Sul n°441) - Bairro Centro - 
Irrrpos Sales-CE, a proposta de preços edocumenlação de habilitação para o Pregão Presencial 
011/2018-ADM - Serviços de Assessoria Administrativa em Elaboração e Acompanhamento de 
ojetos junto â órgãos Públicos. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, no endereço 
pracitado nos dias ülis das 8100 ás 12100,5 no ate www.lcm.ce.gov.brllidtscoes. Campos 
iles-CE, 04 de Janeiro de 201 8. Cala Maria Oliveira Timbõ-Pregoeira. 

ado do Ceará' Prefeitura Municipal de Acoplara 'Aviso de Licitação. Pregão Presencial N°1 
8.01 .02.01. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Acopiara - Ceará, toma público,. 
a conhecimento dos interessados, que no próximo dia 23 de Janeiro de 2018. ás 0900hs, estará, 
izando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento Menor Preço por loto,. 
boda sob o n°2018,01.02.01, cor fins a aquisição de bens de consumo (póneros a/mentidos, 
as enterais, higiene pessoal, material do limpeza, utensiltos de cozinha a descartáveis) para 
cter as necessidades da sede e demais Õrgáos da Secretaria de Saúde do Município de 
piara-CE. conforme Projeto Básico/Termo de Raferènda em Anexo ao Edital, o qual encontra-te 
integra na Sede da Comissão, situada a Av. Pauttnofetix, a° 352, Centro -Acopiara Ceará. 
ores informações rio endereço citado, pelo Fone: OXX(88) 3565-1999. no horário de 08:00h ás 
301 ou selo sitewww.tcm.ce,gov.Drdidtacoes -Antônia Elza Almeida da Silva- Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 
2018.01.02.001. APregoe'xa 'flt'aisa Mana Silvada Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada 
na Av. Coronel Correia. 1073, Parque Soledade, toma público que se encontra ádiaposiçio dos 
interessados o Edital de Pregão Presencial N°  2018.01.02.001. cujo objeto é o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos para atender as necessidades da 
Secretaria da Saúde do Município de CaucaiaíCE, que se realizará no dia 19 de janeiro de 2018 
(19/01/2018), às 09:30hs, Retendo Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 ás 12:00 horas ou pelo 
3orlat doT,CE-CE: hltpr/?www.tce.ce.gov,br/lidtacoes. O4de janeiro de 2018. Pregoeira 

Estado'do'Cearê .iPrefeltiiria 'dé'Ceuõãla'- AvididLl 	 p1 4  W 
201 .8.0111A2.002. A Prefeturade Cau'ia., através iza,oçissl'.da Pregão, localizada ira Au. 
Coronel Coreia, 1073, Parque Soledade - Caucaja/CE. torriapúb(ico aos interessados o edital de 
Pregão Presencial Mi 2018.011.02.002 cojo objeto é a C&itrataçãode Empresa para execuão de 
serviços de desenvolvimento. cuslomização, locação e manutenção de sistemas WEB, destinado 
a atenderas necessidades de Diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, que se realizará 
no dia 17 de janeiro de 2018 (17101118). ás 09:0015. Referida Edital poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir desta publicação, no horário de expediente ao público de OlihOOmin ás 
2h00mis horas. Caucaia/CE, 04 de janeiro de 2018. Thaisa Marta Silva- Pregoeira. 

Estado Do Ceará . Prefeitura Municipal de Caiãcaia - Aviso de Adiamento de Licitação. O 
Município de Caucaia.CE, através da Comissão de Lotação, torna público que Idadiado çara o 
dia 22 de janeiro de 2618 ás 09:30, a licitação na modalidade Tornada de Preço N* 2017.1L0&OOZ 
cujo objeto é a execução dos serviços de reforma de 04 (quatro) escolas: Adélia Crlsostomo - 
EEIEF cote pedreiras, 07 de Setembro - EEIEF - Jurema. Francisca Alies do Amarei - Jurema, 
Veoxtica Maria Menezes deAlrseida -EEIEF - pra ia, junto à Secretaria de Educêçáodo Município 
de Caucaia/CE. Maiores informações na saia da Comissão de Licitação, situada na Rua Coronel 
Correia, 1073-Parque Soledade -CaucaialCE. das 08:00 ás 12.00 pelo Telefone (85)3342.0545. 
'a nosite:wvvw.tcm.ce.gov.br. Maria Fabiolo Alves Castro,Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Governo e Administração - 
Aviso de Pregão Presencial Na 0112018-$EGAD. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos 
interessados que estará recebendo até ás 09h00 do dia lide Janeiro de 2018, ria sala de reuniões 
da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes sín ° -BairroAningas -Cruz-CE, a proposta 

de preços e documentação de tmbtilação para o Pregão Presencial n°  012D18-SEGAD -Aqtãslção 
de Gás Liquefeito de Peiróleo- CLI' para as Secretarias Municipais, O edital poderá ser obtido junto 
ao Pregoeiro. no endereço supracitado nos dias úteis, das 8100 às 12100. Cruz-CE, 04 de Janeiro 
de 2018. José EdnaldoAlvesde Sousa- Pregoeiro. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Horizonte-Aviso de Licitação-Pregão Presencial 
n 2018.01.03.1. Abertura: 18 de Janeiro de 2018, às )4h00m'm. Julgamento: menor preço por 

Item. Objeto: Aquisição de medicamentos pare dispensação gratuita na atenção bàsica, em 
caráter complementar ao Programa de Pacluação Integrada da Assistênçia Farmacêutica. no 

do Município de Horizonte/CE.coníorme especificações contidas no Tem do Refe" 
,Jnações: Au. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, l-torlzonte(CE ou (85)333,  

ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acopiara - Aviso de Licitação - Pregã 
sencial 14° 2018.01.03.01. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Acoplam 
ré, toma público, para conhecimento doa interessados, queria próximo dia 25de Janeiro 
8, sé 09:00hs. estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério 
amante Menor Preço por item, tombado sob o Na 2018.01.03.01, com finas aquisição 
erial de artesanato para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho 
envolvimento Social do Município do Acopiara/CE. Conforme projeto SáaicofTermo 
etôncra em Anexo ao Edital, o qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão, situada 
Paulino Félis, n°362, Centro - Acoplara - Ceará. Maiores informações no endereço daad 
o Fone: OXX(88) 3565-1999, no horário de 08:001 às 12:00h ou pelo si 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Revogação de 
Licitação. A Prefeitura Municipal de Pedra Branca, comunica aos interessados que o Pregão 
Presencial 003/2017- SEFIN. cujo Objeto é a Contratação de empresa para realização dos 
serviços da auditoria de confocnidadekegularidade do penado de 2013.2014 e 2015, referente á 
execução da despesa pública, tendo corno escopo o exame da regularidade dos processos de 
despesas gerados, junta a Secretaria de Finanças do Município de Pedra Branca-CE, será 
Revogado após decorrido o prazo de 05 dias úteis para assegurar o contraditório 'é' a ar/pia 
defesa, a ser contado a partir desta publicação, conforme determina o Au. 49, § 3° , combinado 
com. DAI. 109. Inc. Alínea o, ambos da Lei de Licitações. Maiores informações na Comissão de 
Licitação, no Endereço à Rua Joaquim de Souza. n°  10, Centro. Pedra Branca - Ceará. 03 de 

stadodo Ceará - Município de São Benedito -Secretarias Diversas -Aviso de Adiamento 
Tomada de Preços sob n' 00.00512017 - TP. Contratação dos serviços de assessora 
ridica. para atuação e acompanhamento de processos de interesse do Município da São 
anedito e suas diversas Unidades Administrativas, junto ao Tribunal de Corrias do Estado do 
eará . TCE. ACPLP de São Benedito-CE tonta publico para conhecimento dos interessados o 
Siamento da TP supra. Anova data e horário ê dia 12 de Janeiro de 2018. ás 9h. na  Salada 
omissão; à Rua Paulo Marques. n° 378, Centro, Sãà 'Benedito-CE. As demais condições 

/iniícraspermanece11aiteradas:SaoBenaduto_CE,otdeJaneiro de 2018. Edson Cleiton 

dado do Ceará - Mt&riclpla de São Benedito .Aviso fie Alteração. Tonitada de Preço* Na 
,00812017-TP, Contratação dos serviços de manutenção e reparos em diversas Praças do 
nicip'o de São Benedito-CE, A CPL comunica aos interessados a alteração do Edital supra 

dando 01), curti amparo no § 4° do artigo 21 da Ler 8,666/1993. A nova data e horário de 
erfura é para às 15h do dia 22 de Janeiro de 2018, na sala de reuniões da Comissão de 
'Ilação, sito, á Rua Paulo Marques. n°378 -  Bairro Centro - São Bened'ito-CE, As alterações 
darão ser obtidas junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, desSa ás 121. 
m como no Portal de Licitações do TCEI'CE e Portal do Município de São Benedito, São 
nedito-CE,04 de Janeiro de 2018. EdsonCleiton Peçelra Sousa-PresidentedaCPL1  

1, 18 de dezembro de 2017. A. Ana Paula Mendonça de Aviz, Da: Cornr'rssão de Procest 
ministrstivoDisclptirtar, Na qualidadede PresidentedaCorritsaãodeProcessoAdmirrlstratl 
dplinar. designado pela Portaria n°313/2017, de 02 de junho de 2017. expedida pelo che 
Poder Executivo Municipal Luis Menezes de Lima, venho comunicara V. S°. a abertura 
xesso Disciplinar n° 03/2017. referente ao afastamento de suas atividades docentes, es 
'amo tempo informar o prazo de 15 (quinze) dias pata realização de sua defesa por escrito, 
tir da data do recebimento deste oficio, a ser prolocolada seta da comissão de preces 
ciplinar sito na Prefeitura Municipal de Tangué (em frente assuada Procuradoria Jurídica
rnicipio). Certos do pronto atendimento, reiteramos votos de estima e consideração. Mar 
nezinha Nooueira de Vasconcelos -Presidente deComissão de Prõcesso Disciplinar. 

Lado do Ceará -  Prefeitura Municipal de l'ianguá - Oficio COMPAD n°03/21)17. Tianguá 
18 de dezembro de 2017. A: Doryana Calbtto de Menezes Da: Comissão de Processa 

rninistralivo Disciplinar. Na qualidade de presidente da Cortrisaãode ProcessoAdministrativr 
ciplinar, designado pela Portaria n°313/2017, de 02 de junho de 2017, expedida pelo chefe 
Poder Executivo Municipal Luiz Menezes de Lima, vqnho comunicar a V. S°. a aberturO do 
cesun Disciplinar n° 01!2017,refererrte ao afastamento de suas atividades docentes, e ao 
amo tempo informar o prazo de 15 (quinze) dias para realização de sua defesa por escrito, a 
rtir da data do recebimento deste oficio, a ser protocolada tia salada comissão de processo 
clplinar silo na Prefeitura Municipal de Tranguá (em frente a salada Procuradona Jurídica do 
rricinin) Crrrn.ç dri 5maio alendirnento. reiteramos votos de estima e considerarão. Maria 


